Casa dos Conselhos - Fone (19) 3835-2843
Rua: 13 de maio, nº 10 - Jardim Pompéia - Indaiatuba/SP CEP: 13345-020

Gestão 2021-2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

INDAIATUBA REALIZADA EM SETEMBRO DE 2021

Nº.  10/2021

 Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil vinte e um, realizou-se via remota, a

partir das oito horas e trinta minutos, a décima a reunião Ordinária do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Indaiatuba do ano de 2021, conforme

convocação feita aos conselheiros. Sr. Rogério Silva Siqueira, presidente do CMDCA de

Indaiatuba, deu início à reunião, convidando a mim, Silvana Machado, primeira secretária, a

lavrar a presente ata.  Após a leitura de Artigo do ECA por conselheiro (a) previamente

designado, Sr. Rogério Silva Siqueira iniciou agradecendo a presença de todos.

1.Apreciação e discussão da Ata anterior sendo lida e aprovada por unanimidade. 2.

Correspondências: Ofício do Manaem comunicando o encerramento das atividades do

Projeto Consolar em 31/12/2021, a secretaria de Assistência Social está realizando os

procedimentos quanto a continuidade dos atendimentos neste serviço visto ser este de alta

complexidade. A CIASPE envia convite sobre o evento Empoderamento da pessoa com

deficiência. A Camerata enviou o Alvará, pois estava pendente este documento. 3. Escuta

Especializada, sobre a licitação, Rogério informa   que foi aprovada a empresa La Rima,

que estará se reunindo com o comitê da escuta especializada e também com a diretoria

deste conselho para dar início aos trabalhos o quanto antes.  4. Feedback sobre a Semana

A Voz do Eca, segundo os comentários, foram relevantes  os temas abordados nas

palestras, houve um bom  número de participantes, os temas vieram de encontro com o

momento, principalmente quanto aos embasamentos e esclarecimentos sobre a Escuta

Especializada,  quanto ao evento Prêmio FUNCRI, foi muito positivo, embora tenha faltado

algumas  empresas homenageadas, foram realizadas as homenagens à Família do

Professor João Barduchi, foi emocionante, houve a  presença de várias autoridades,

organizações  e empresas doadoras, contamos com a brilhante  apresentação da Orquestra

Camerata Jovem de Indaiatuba , na qual registramos aqui nossos agradecimentos. 4. Edital

dos Projetos 2022:  Dr. Acari trouxe uma breve explanação sobre o trabalho da comissão

de análise de projetos que se reuniu semanalmente em setembro e parte do mês de outubro

 Casa dos Conselhos - Fone (19) 3835-2843
Rua: 13 de maio, nº 10 - Jardim Pompéia - Indaiatuba/SP CEP: 13345-020

Gestão 2021-2023

para realizar as análises dos projetos entregues no CMDCA para o ano 2022. Foi necessário

chamar as organizações para algumas orientações, adequações, correções e alguns

esclarecimentos, após isso, a comissão elaborou o Edital, 05/2021 com a descrição das

respectivas organizações e valores de cada projeto. O Valor total aprovado foi R$

9.523.224,36,  segue o valor  total  aprovado para cada organização : ABID R$

3.246.695,00, APAE R$ 272.620,00, Camerata R$ 590.089,60, Bolha de Sabão R$

239.694,00, Campi R$ 185.700,00, Casa da criança Jesus de Nazaré R$ 158.600,00, Casa

da Fraternidade R$ 192.860,00 , Casa da Providencia R$ 324.900,00, CIASP R$

431.900,00,  CIRVA R$ 642.576,00, Dispensário R$ 345.216,32, Educandário R$

1.352.292,00, Manaem R$ 610.220,00, SISNI R$ 557.837,48, Sustenidos R$ 372.023,96,

após lida a resolução 05/2021, e esclarecido algumas dúvidas aos conselheiros,  foi votado

e aprovado por unanimidade. 5. Oportunidades às comissões e conselheiros tutelares: A

comissão de eventos agradeceu a participação e o apoio de todos no evento Prêmio

FUNCRI, o presidente Sr. Rogério parabenizou a comissão pela dedicação e empenho de

todos. 6. Saldo FUNCRI: R$ 1.282.543,82. O presidente Sr. Rogério comunicou que

estaremos realizando uma Reunião extraordinária ainda neste mês de outubro, para

aprovação do Repasse do Saldo Funcri para janeiro-2022, a Srta.  Aline estará enviando e-

mail sobre esta convocação. Rogério agradece a presença de todos, dando por encerrado a

reunião. Indaiatuba, 19 de outubro de 2021.

Rogério Silva Siqueira     Silvana Amaro Machado da Silva

Presidente                  1ª Secretária